
c_ RES-Cariri Oriental 
CONSORCIO PUB LICO DE MANEJO DOS RES[ DUOS SOLID OS DA REGIAO CARIRI ORIENTAL 

ATA DA ia ASSEMBLEIA GERAL ORDINAluA DE 2021 DO CONSORCIO PUBLICO 
DE MANEJO DOS RESIDUOS SOLIDOS DA REGIAO CARIRI ORIENTAL 

Aos 18 (dezoito) dias do mes de novembro do anode 2021 (dois mile vinte e um), as 14:30 horas, 

foi realizada no auditorio da EEEP Balbina Viana Arrais, situado na rua Leoni Rufino, 943, a 

segunda ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DO CONSORCIO PUBLICO DE MANEJO 

DOS RESIDUOS SOLIDOS DA REGIAO CARIRI ORIENT AL/CORES-Cariri Oriental. 0 

Presidente do Consorcio, Sr. Cicero Alves de Figueiredo, Prefeito do Municipio de Milagres, 

presidiu a Assembleia e convocou a Superintendente, Nathalia Cruz Crisostomo, para secretariar 

os trabalhos, deu as boas-vindas a todos e agradeceu a presenca do Prefeito Afonso Tavares Leite, 

Municipio de Abaiara, do Prefeito Joao Paulo Furtado, Municipio de Mauriti, do Prefeito Rafael 

Ferreira Angelo, Municipio de Penaforte, dos representantes das prefeituras, a Sra. Camila Leite 

Goncalves, representando o Prefeito de Aurora, munida de Procuracao que consta em anexo, o 

Sr. Reginaldo Rodrigues Ribeiro, representando o Prefeito de Porteiras, munido de Procuracao 

que consta em anexo, o Sr. Francisco Ronner Andrade da Silva, representando a Prefeita em 

exercicio de Barro, o Sr. Israel Alves Feijo, representando a Prefeita de Brejo Santo, o Sr. Joao 

Pedro de Sousa Filgueira, representando a Prefeita de Jati, da Superintendente do CORES - Cariri 

Oriental, a Sra. Nathalia Cruz Crisostomo, da Assessora Juridica do CORES - Cariri Oriental, a 

Dra. Normelia Eugenio, do Assessor Contabil, o Sr. Dannycyo Feitosa da Cruz e demais 

presentes. Em ato continuo o Presidente Cicero Alves de Figueiredo informou aos membros 

presentes e aos respectivos representantes dos Prefeitos que compareceram munidos de 

Procuracao, que fora atendido o quorum, sendo assim possivel deliberar e aprovar os assuntos 

propostos em pauta. Desse modo, declarou aberta a Assembleia e passou a palavra para a Sra. 

Nathalia Cruz Crisostomo que informou que a pauta, contem a seguinte proposta de Ordem do 

dia: Minuta do Contrato de Rateio/2022; Apresentacao do Plano de Atividades/2022; Termo de 

Ajustamento de Conduta - TAC; Apresentacao do Orcamento para o exercicio 2022; Prestacao 

de contas do ano 2021; Cronograma de construcao das Centrais Municipais de Residuos-CMR 's; 

Revisao das Areas de implantacao dos Ecopontos; Apreciacao de eventuais mocoes de censura. 

Em seguida apresentou a Minuta do Contrato de Rateio/2022, cujo o valor do repasse por 

municipio sera de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) mensais, totalizando R$ 360.000,00 (trezentos 

e sessenta mil reais) anual por municipio. Explicou ainda que o valor do repasse foi proposto pela 

Secretaria da Fazenda do Ceara (SEF AZ/CE) e pela Secretaria Estadual do Meio Ambiente 

(SEMA), no que todos concordaram. Dando sequencia a pauta, apresentou o Plano de Atividades 

para o ano 2022, informando que foi discutido pelo Grupo Executivo e estando todos de acordo, 
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o Plano de Atividades foi aprovado. Continuando a pauta, falou sobre o Termo de Ajustamento 

de Conduta - TAC e passou a palavra ao procurador do municipio de Milagres, o Dr. Fellipe 

Neves Furtado, que informou que os procuradores decidiram oferecer uma contraproposta ao 

Ministerio Publico e que se formasse uma cornissao com representantes dos municipios e do 

Cons6rcio para debater o TAC. 0 Dr. Israel Alves Feij6, Procurador do Municipio de Brejo 

Santo, complementando a fala do Dr. Fellipe Neves Furtado, falou da importancia de manter o 

dialogo com o MP, que inicialmente devera ser agendada uma conversa com o CAOMACE 

(Centro de Apoio Operacional de Protecao a Ecologia, Meio Ambiente, Urbanismo, Paisagismo 

e Defesa do Patrimonio Historico, Artistico e Cultural) para se discutir as propostas estabelecidas 

no TAC e seus respectivos prazos. Em seguida, a Dra. Francisca Normelia Sisnando Eugenio, 

disse que nao concorda com a assinatura do TAC da forma que foi proposto, que e necessario 

discutir os prazos, haja vista que a dificuldade de cumprir o cronograma dentro do prazo 

estabelecido e por questoes financeiras, uma vez que a unica fonte de recursos do Consorcio sao 

os repasses dos municipios, atraves do IQM (lndice Municipal de Qualidade do Meio Ambiente) 

e que o dialogo e fundamental. Continuando, o Dr. Edson Saraiva Tavares, Procurador do 

Municipio de Abaiara, falou da reuniao que ja fez com o MP, disse que o municipio de Abaiara 

esta a disposicao para uma reuniao junto ao CAOMACE e que o CORES e a SEMA devem 

participar da mesma. 0 Presidente do Consorcio, Sr. Cicero Alves de Figueiredo, tomou a palavra 

e perguntou se todos concordavam com a criacao da Comissao e a necessidade da reuniao com o 

CAOMACE em Fortaleza, restando deliberado que todos concordaram. Dando continuidade, o 

Sr. Dannycyo Feitosa da Cruz, apresentou o Orcamento para o exercicio 2022 ea Resolucao n° 

002/2021, que estima a Receita e Fixa a Despesa do DO CONSORCIO PUBLICO DE MANEJO 

DOS RESIDUOS SO LIDOS DA REGIAO CARIRI ORIENT AL/CORES-Cariri Oriental para o 

exercicio de 2022 em R$ 8.030.300,00 (oito milhoes, trinta mile trezentos reais), estando todos 

de acordo, o orcamento e a Resolucao foram aprovados. Em seguida, mostrou a Prestacao de 

contas do ano 2021 ate o mes de outubro, que foi aprovada por todos os presentes. Em seguida, a 

Superintendente Nathalia Cruz Crisostomo, tomou a palavra e discorreu sobre o Cronograma da 

la fase de construcao <las CMR's e as adequacoes que foram feitas no Projeto, sendo necessario 

ajustar o cronograma de construcoes aprovados na Assembleia Extraordinaria ocorrida em 

outubro de 2021 para se adequar ao orcamento previsto para 2022, sendo proposto a construcao 

do cercamento da area, estrutura de apoio administrativo composto por sala, refeitorio e banheiros, 

galpao de triagem dos reciclaveis secos, galpao de acumulacao de residuos volumosos e areas 

para armazenamento da poda e residuos da Construcao Civil -RCC, ficando proposta a construcao IP? 
das baias e reservatorio elevado na 2a fase, no que foi aceito pelos presentes. 0 Presidente do � 

07-� 

consorciocaririoriental@gmail.com 
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Consorcio, Sr. Cicero Alves de Figueiredo, tomou a palavra e lancou o questionamento para os 

Prefeitos e demais representantes sobre a forma de realizar a licitacao da construcao da primeira 

fase das CMR' s, onde todos opinaram para ser realizada em um uni co lote para a construcao nos 

nove municipios consorciados. Retomando o uso da palavra, a Superintendente apresentou a 

previsao dos Ecopontos e a necessidade dos municipios em realizar a revisao das areas de 

implantacao ea afetacao das mesmas, tendo em vista o IQM 2022. Em seguida, o Presidente ea 

Superintendente dos CORES - Cariri Oriental realizaram a entrega dos coletores de Iampadas, 
pilhas e baterias aos representantes dos nove municipios consorciados.Todas as deliberacoes, 

propostas e solicitacoes apresentadas foram aprovadas por todos os presentes. Ato continuo, nao 

havendo mais manifestacoes, encerrou-se a discussao. E por nao haver mais assunto na Ordem do 

Dia a ser analisado, discutido e deliberado, o Presidente do Consorcio, Sr. Cicero Alves 

Figueiredo, declarou encerrada a presente Assembleia Geral Ordinaria, e eu, Nathalia Cruz 

Crisostomo, Superintendente do CORES - Cariri Oriental, que secretariei os trabalhos da 

Assembleia, lavro a presente ATA, juntando os seguintes documentos: Procuracoes, Minuta do 

Contrato de Rateio para o Exercicio financeiro de 2022, Plano de Atividades para o Exercicio 

2022 e Resolucao Orcamentaria do exercicio 2022, os quais fazem parte integrante desta. Desde 

modo, achada conforme, apos Iida e aprovada, a presente AT A sera assinada por mim e pelo 

Presidente do Cons6rcio Publico de Manejo dos Residuos S61idos da Regiao Cariri Oriental. 

, N� fu£y 0Jl0� 
v Nathalia Cruz Crisostomo 

Superintendente do CORES - Cariri Oriental 
Secretaria Geral da Assembleia 
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PROCURA�AO PARTICULAR 

OUTORGANTE: Fabio Pinheiro Cardoso, brasileiro, Prefeito Municipal, 
portador do CPF n° 209.466.783-91 e cedula de identidade n° 2001010491970 
SSP PE, residente e domiciliado no Sitio Massape zona rural do municipio de 
Porteiras estado do Ceara. 

Outorgado: Reginaldo Rodrigues Ribeiro, brasileiro, solteiro, Secretario 
Municipal do Meio Ambiente, portador do CPF n° 845.135.603-63, residente e 
domiciliado no Sitio Cancela neste municipio de Porteiras no estado do Ceara. 

Poderes: representar o outorgante, junta ao Consorcio Regional de Manejo 
dos Residues S61idos da Regiao do Cariri Oriental com sede no municipio de 
Brejo Santo, participar de reuni6es e assembleias com direito a voz e a veto, 
bem como proceder a todos os ates para o born e fiel comprimento deste 
mandate. A presente procuracao tera validade de 12 meses a contar da data 
de sua assinatura. 

Porteiras-CE, 02 de fevereiro de 2021 . 

,11 
Outorgante: Fabio Pinheiro Cardoso 

Prefeito Municipal de Porteiras 



PROCURA<;AO PARTICULAR 

OUTORGANTE: MARCONE TAVARES DE LUNA, brasileiro, Prefeito 
Municipal de Aurora -CE, portador do CPF 311.911853-20 n? e cedula de 
identidade n° 195961 ?, residente e domiciliado na Av. Antonio Ricardo, Centro, 
Aurora-CE. 

OUTORGADO: CAMILA LEITE GONCALVES, brasileira, solteira, Procuradora 
Geral do Municipio, portadora do CPF n° 049.179. 713-30, residente e 
domiciliada na Rua Sao Vicente, n° 93, Centro, Aurora - CE. 

PODERES: Representar o outorgante, junto ao Cons6rcio Publico de Manejo 
dos Residuos S61idos da Regiao Cariri Oriental/CORES - Cariri Oriental, com 
sede no Municipio do Brejo Santo participar de reunioes e assembleias com 
direito de voz e a voto, bem como proceder a todos os atos para o born e fiel 
cumprimento deste mandato. A presente procuracao tera validade de 12 
meses, a contar da data de sua assinatura. 

Aurora - CE, 18 de Novembre de 2021. 

OUTORGANTE: MARCONE AVARES DE LUNA 
Prefeito Municipal d Aurora - CE --- 



ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO 

CNPJ 07.620.396/0001-19 CGF 06.920.271-0 
BARRO-CE. 

PROCURACAO 

OUTORGANTE: MARIA PEREIRA DE LIRA SILVA, brasileira, casada, Professora, 
PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCICIO DE BARRO - CE, RG n° 95025020260, 
CPF n° 755754773-04, com endereco na Rua Firmino Tavares, SIN, Centro - Gabinete do 
Prefeito - Barro - CE, 

OUTORGADO: FRANCISCO RONNER ANDRADE DA SILVA, brasileiro, solteiro, 
Fisioterapeuta, Secretario Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hidricos, portador da 
Cedula de Identidade n° 99029204452 SSP/CE e CPF n° 656554603-78, residente e 
domiciliado na Rua Agostinho Fernandes Xavier, 127, Trajano Nogueira, Barro - CE. 

PODERES: Representa-la nas Assernbleias do Consorcio Publico de manejos s6lidos do 
Cariri Oriental, podendo debater as materias da Ordem do dia e outras, examinar e assinar 
documentos e contas, concordar e discordar, apresentar contestacoes e propostas, votar e 
praticar, enfim, todos os demais atos necessaries ao born e fie! cumprimento do presente 
mandato. 

Barro - CE, 18 de novembro de 2021. 

Rua Firmino Tavares, sin, Centro, Gabinete do Prefeito - CEP.63380-000 - Barro/CE 
Site: http://www.barro.ce.gov.br Email: prefeitura.barro.ce@gmail.com 



PROCURACAO PARTICULAR 

OUTORGANTE: MONICA ROSANY PEREIRA MARIANO, brasileira, solteira, 

Prefeita Municipal de Jati-CE, portadora do CPF n° 084.608.154-71 e Cedula de 

ldentidade n° 7855904 - SOS-PE, residente e domiciliada na Rua Manoel Luis, 

194, Centro, Jati-CE. 

OUTORGADO: JOAO PEDRO DE SOUSA FILGUEIRA, brasileiro, solteiro, 

Secretario Municipal de Obras e lnfraestrutura, portador do CPF n° 049.495.393- 

45e cedula de identidade n° 2005029135550 - SSP-CE, residente e domiciliado 

no Sitio Retiro, municf pio de Jati-CE. 

PODERES: representar o outorgante, junto ao Cons6rcio Publico de Manejo dos 
Resf duos S61idos da Regiao Cariri Oriental/CORES - Cariri Oriental, com sede 
no municfpio de Brejo Santo, participar de reunioes e assembleias com direito a 

voz e a voto, bem como proceder a todos os atos para o born e fiel cumprimento 

deste mandato. A presente procuracao tera validade de 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua assinatura. 

Jati .. CE, 13 de outubro de 2021. 

Rosany Perei 
cipal de Jati- 
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CONSORCIO PUBLICO DE MANEJO DOS RESIDUOS SOLIDOS DA REGIAO 

CARIRI ORIENTAL 

CONTRATO DE RATEIO N° OXX/2021 

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICIPIO DE XXXX, doravante 

denominado CONTRATANTE, pessoa jurfdica de direito publlco interno, inscrito no 

CNPJ XXXXX, com sede a Rua XXXXX, n° XXXX, XXXX, XXX- Ceara, como membro 

do Cons6rcio Publico de Manejo dos Resfduos S61idos da Regiao Cariri Oriental, por 

rorca da Lei Municipal n° XXX/2019 de XX de junho 2019, neste ato representado por 

seu Prefeito Municipal Sr. XXXXX, portador do RG n° XXXX - SSP/CE e CPF n° XXX, 

e, de outro, o CONSORCIO PUBLICO DE MANEJO DOS RESIDUOS SOLIDOS DA 

REGIAO CARIRI ORIENTAL, pessoa jurfdica de direito publlco, inscrito no CNPJ sob 

n°. 34.967.671/0001-48, com sede a Rua Joaquim Inacio de Lucena, N° 600, Ediffcio 

Mons. Dermival, Sala 07, Bairro Sao Francisco- Brejo Santo/CE, doravante 

denominado CONTRA TADO, neste ato representado por seu presidente, Sr. Cfcero 

Alves de Figueiredo, portador do RG n° 175847588 - SSP/CE e CPF n° 326.899.503- 

91, em consonancia com as disposicoes estatutarlas, tern entre si justo e acertado o 

Contrato de Rateio n° OXX/2021, cujas clausulas sao descritas a seguir. 

CLAUSULA PRIMEIRA- DA FUNDAMENTACAO LEGAL 

O presente CONTRA TO DE RA TEIO e regido pelo disposto no art. 8° da Lei Federal 

11.107, de 06 de abril de 2005, e Art. 13 e seguintes do Decreto Federal 6.017, de 17 

de janeiro de 2007, na Lei Municipal n° XXXX/2019 de XX de junho de 2019, 

ratificadora do Protocolo de lntencoes do Cons6rcio, no Estatuto do Cons6rcio Publico 

de Manejo dos Resfduos S61idos da Regiao Cariri Oriental, bem como nos demais 

normativos pertinentes a rnateria. 

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO 

Constitui objeto do presente CONTRA TO DE RA TEIO a cobertura das despesas 

decorrentes do Plano Anual de Atividades de 2022, com vistas a estruturar a 

adrninistracao do Cons6rcio e viabilizar suas atribulcoes definidas no Contrato de 
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Cons6rcio, bem como realizar as acoes previstas para 2022 no Plano Regionalizado 

de Coletas Seletivas Multiplas detalhadas no cronograma de atividades 2020-2024. 

Cl.AUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS 

O CONTRA TANTE assegura ter recursos necessaries a cobertura das despesas do 

presente CONTRATO DE RATEIO, de acordo com sua Lei Orcarnentaria Anual- LOA 

2, na seguinte classlflcacao orcamentarla: XXXXXXXX 

CLAUSULA QUART A- DO VALOR DA COTA-PARTE DO CONTRATO DE RATEIO 

Conforme os termos da deliberacao da Assembleia Geral realizada em 18/11 /2021, 

relativa a aprovacao do Orc;amento do Cons6rcio ea definic;ao da cota-parte de cada 

municfpio para 2022, o CONTRATANTE se compromete a repassar ao 

CONTRATADO sua Cota-Parte Anual no valor estimado de R$ 360.000,00 (Trezentos 

e sessenta mil reais) para compor o Orc;amento do Cons6rcio de 2022, cujo valor e de 

R$ 8.030.300,00 (oito rmlhoes, trinta mil e trezentos reais).conforme detalhado no 

Anexo 2. 

Paraqrafo primeiro. Origem dos recursos da cota parte do CONTRATANTE 

A Cota-Parte Anual do CONTRA TANTE sera provida com as receitas do ICMS a 

serem realizadas, em func;ao de sua participacao no lndice Municipal de Qualidade do 

Meio Ambiente - IQM (ICMS/IQM). 

Paragrafo segundo. Valor mensal estimado da cota parte 

Sera repassado pelo CONTRATANTE, em 12 (doze) parcelas mensais no valor de R$ 

30.000,00 (Trinta mil reais), com cornpetencia inicial em janeiro e terrnino em 

dezembro de 2022, em conta bancaria do Fundo Regional de Financiamento do 

Manejo Diferenciado de Resfduos S61idos, na CAIXA ECONOMICA FEDERAL, 

Agencia 0744, operacao 06, conta corrente 71.046-0. 

Paragrafo terceiro. Da autorizacao ao Contratado para prover Retencao no ICMS 

Por forca deste Contrato de Rateio, na conformidade da autorlzacao contida no 

Protocolo de lntencoes Ratificado pela Lei Municipal n° 455/2019, de 28 de junho de 

2019, o CONTRATANTE autoriza a Secretaria da Fazenda do Estado do ceara 
(SEFAZ/CE), a promover a retencao do valor correspondente de cada parcela mensal, 

Rua Joaquim Inacio de Lucena, 600, Edificio Mons. Dermival, Sala 07 - Bairro Sao � 
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nos recursos do ICMS/IQM mensal do Municf pio de XXXX, e proceder ao credito em 

favor da conta bancaria do CONSORCIO PUBLICO DE MANEJO DOS RESIDUOS 

SOLIDOS DA REGIAO CARIRI ORIENTAL, CONTRATADO, referida no paraqrafo 

anterior. 

Paraqrefo quarto. Do limite de credlto dos recursos do ICMS/IQM 

No caso de eventual impossibilidade operacional de retencao, nos termos do 

paraqrafo anterior, o CONTRA TANTE autoriza o credito de ate duas parcelas nos 

meses subsequentes ate que as parcelas atrasadas sejam quitadas. 

Paragrafo quinto. Autorizacao de movlmentacao bancaria 

O CONTRA TANTE autoriza o CONTRA T ADO a movimentar a conta bancaria relativa 

aos recursos de ICMS em func;ao da participacao do CONTRATANTE no IQM, na 

forma do Anexo 4. 

CLAUSULA QUINTA-PARTES INTEGRANTES DESTE CONTRATO 

lntegram este CONTRA TO DE RA TEIO o Anexo 1 - Plano Anual de Atividades do 

Cons6rcio em 2022, o Anexo 2 - Orc;amento Anual do Cons6rcio para 2022, o Anexo 

3 - Ata da Assembleia Geral de 18/11/2021 e o Anexo 4 - Autorizacao Anual de 

Movimentac;ao Bancaria. 

CLAUSULA SEXTA - DAS AL TERACOES E ADITIVOS 

Os repasses definidos e previstos na Clausula Quarta deste CONTRATO DE RATEIO, 

ate seu cumprimento total, sao irrevoqavets, e nae serao alterados salvo por decisao 

da Assembleia Geral convocada para este fim. 

Paragrafo unlco, As eventuais alteracoes das Clausulas mencionadas no caput serao 

analisadas pela Assembleia Geral e, se aprovadas, serao objeto de Termo Aditivo 

deste Contrato, sem o que deverao ser consideradas nulas. 

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA 
A vigencia deste CONTRATO DE RATEIO se inicia em 01 de janeiro de 2022 e se 

estende por todo o exercfcio financeiro de 2022, em estrita observancia a leqislacao 

orcarnentaria e financeira do Municf pio de XXXX. 
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CLAUSULA OITAVA - DO FORO 
Para dirimir eventuais duvidas, controverslas e ornissoes deste CONTRA TO DE 

RATEIO, as partes elegem o foro da Comarca da sede do Cons6rcio Publico de 

Manejo dos Resfduos S61idos da Regiao Cariri Oriental, Estado do Ceara, 
renunciando a quaisquer outros, por mais privilegiados que sejam. 

E por estarem de acordo com as clausutas e condicoes estabelecidas, assinam o 

presente CONTRA TO DE RA TEIO em 03 (tres) vias de igual teor e forma, na presence 

das testemunhas abaixo identificadas, para que surta os devidos efeitos legais. 

XXXX, CE, xx de novembro de 2021. 

xxxxxx 
Prefeito Municipal de XXXX 

Cfcero Alves de Figueiredo 
Presidente do Cons6rcio Publico de Manejo dos Resfduos S61idos da Regiao Cariri 
Oriental 

Testemunhas: 

RG: --------- C PF: --------- 
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ANEXOS 

ANEXO 1 - PLANO DE ATIVIDADES DO CONSORCIO PARA 2022 
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ANEXO I 
PLANO DE ATIVIDADES/ .,, 
EXERCICIO 2022 
CONSORCIO PUB LICO DE MANEJO DOS RESf DUOS SO LIDOS DA 
REGIAO CARIRI ORIENTAL/CORES - CARIRI ORIENTAL 

Ca��e�a� 
CONSIJROO PUBUCO DE MANE.JO DOS RESiOUOS 

SOUDOS DA REGIAO CARIRI ORIENTAL 
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APRESENTACAO 
O Plano Anual de Atividades para o ano 2022 do Cons6rcio Publlco de Manejo 

de Resf duos S61idos da Regiao Cariri Oriental, foi elaborado seguindo o Plano 

Regionalizado de Coletas Seletivas da Bacia do Salgado, conforme o Cronograma 

de Metas estabelecido pela Secretaria Estadual do Meio Ambiente - SEMA. 

O referido Plano contem as informacoes baslcas sobre: o andamento das 

acoes determinadas no Cronograma de Metas, os recursos disponfveis, os 

projetos a serem executados, bem como as prioridades gerais e especf ficas para 

o ano. 

As acoes determinadas para o exercf cio 2022 sao as seguintes: 

• Estruturar o Cons6rcio Administrativamente; 

• Reestruturar o Grupo Executivo do CORES - Cariri Oriental; 

• Realizar reunloes mensais do Grupo Executive; 

• Capacitar os Profissionais envolvidos nas acoes de Gestao dos Resf duos 

S61idos nos Municfpios consorciados; 

• Tracar estrateqlas para a lmplantacao da Coleta Seletiva nos municf pios; 

• Desenvolver as acoes no arnbito da Logistica Reversa (pneus, 61eo vegetal p6s 

- consumo, eletr6nicos, tarnpadas, pilhas, baterias, dentre outros); 

• Definir as areas para a irnplantacao dos Ecopontos nos municfpios; 

• Fomentar as parcerias para o desenvolvimentos dos Projetos e as acoes de 

Logfstica Reversa; 

• Licitar obras e equipamentos; 

• lmplantar a 18 etapa de investimentos; 

• Realizar o Seminario Regional de Gestao lntegrada de Resfduos S61idos da 

Regiao Cariri Oriental; 

Os itens contidos neste documento consolidam, assim, as diretrizes e linhas de 

acao do Cronograma de Metas, estabelecidas pela Secretaria Estadual do Meio 

Ambiente - SEMA, bem como pelas determinacoes legais. 
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3.1. Estruturar o Cons6rcio Administrativamente ------------ 
3. 2. Reestruturar o Grupo Executivo do CORES - Cariri Oriental _ 

3.3. Realizar reunioes mensais do Grupo Executivo _ 

3.4. Capacitar os Profissionais envolvidos nas acoes de Gestao dos Resfduos 

S61idos nos Municf pios consorciados 05 

3.5. Tracar estrateqlas para a lmplantacao da Coleta Seletiva nos rnunici pios 05 

3.6. Desenvolver as acoes no arnblto da Logistica Reversa 05 
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SU MARIO 

1. CARACTERIZA(;AO DO CONS6RCIO _ 
1.1. Constituicao do Cons6rcio _ 

2. PREVISAO DE REPASSE DOS MUNICIPIOS/ ANO 2022 -------- 
3. ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS _ 

3.7. Definir as areas para a trnplantacao dos Ecopontos nos municfpios 06 

3.8. Fomentar as parcerias para o desenvolvimento dos Projetos e as acoes de 

Logfstica Reversa _ 
3.9. Licitar obras e equipamentos _ 

3.10. lmplantar a 18 etapa de investimentos _ 

3.11. Realizar o Seminario Regional de Gestao lntegrada de Resf duos S61idos da 

Regiao Cariri Oriental _ 

4. CRONOGRAMA DE EXECuc;Ao DAS ATIVIDADES _ 

5. CONCLUSAO ----------------------- 
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CONSORCIO PUBLICO DE MANEJO DOS RESIDUOS SOLIDOS DA REGIAO CARIRI ORIENTAL 

1. CARACTERIZACAO DO CONSORCIO 

1.1. conentulcao do Cons6rcio 

O Cons6rcio Publico de Manejo dos Resf duos S61idos da Regiao Cariri Oriental, 

incrito no CNPJ sob n° 34.967.671/0001-48, cuja sede localizada a Rua Joaquim 

Inacio de Lucena, 600, Ediff cio Mons. Dermival, Sala 07 - Bairro Sao Francisco, Brejo 

Santo - CE, e composto pelos Municf pios de Abaiara, Aurora, Barro, Brejo Santo, 

Jati, Mauriti, Milagres, Penaforte e Porteiras. 

2. PREVISAO DE REPASSE DOS MUNICIPIOS/ ANO 2022 

Os recursos orcados para repasse dos Municfpios resultarao do ICMS 

Ecol6gico, que sera no percentual de 2%. 

O recurso estimado para o repasse dos Municfpios ao Cons6rcio sera com 

base na Tabela 01, podendo receber tarnbern recursos oriundos de emenda 

parlamentar e editais. 

Tabela 01: Prevlsao de Repasse do ICMS Socioambiental. 

ITEM RECEITAS POR MUNICIPIO/ANO VALOR (R$) 

01 A BAI ARA 360.000,000 

02 AURORA 360.000,000 

03 BARRO 360.000,000 

04 BREJO SANTO 360.000,000 

05 JATI 360.000,000 

06 MAURITI 360.000,000 

07 Ml LAG RES 360.000,000 

08 PENAFORTE 360.000,000 

09 PORTEIRAS 360.000,000 

TOTAL DAS RECEITAS DOS MUNICIPIOS R$ 3.240.000,00 
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CONSORCIO PUB LICO DE MANEJO DOS RES[ DUOS SO LIDOS DA REGIAO CARIRI ORIENTAL 

3. ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS 

3.1. Estruturar o Cons6rcio Administrativamente 

Estruturar administrativamente, garantindo a rnanutencao e o pleno 

funcionamento do Cons6rcio no ano 2022, contando com os services profissionais da 

area Contabtl, Administrativa, Jurfdica e de Tecnologia da lntorrnacao e Comunlcacao 

-TIC. 

3.2. Reestruturar o Grupo Executivo do CORES - Cariri Oriental 

Reestruturar o Grupo Executivo, caso haja alguma rnudanca dos membros ora 

indicados para representar cada municf pio. 

3.3. Realizar reunloes mensais do Grupo Executivo 

Realizar reunioes mensais, seja de forma presencial ou de forma virtual, com 

os membros integrantes do Grupo Executivo, para discutir e planejar as acoes a 

serem realizadas. 

3.4. Capacitar os Profissionais envolvidos nas acoes de Gestao dos Residuos 

561idos nos Municipios consorciados 

Promover capacitacoes, cursos, oficinas, palestras, dentre outros, com os 

membros envolvidos nas acoes de gestao dos resfduos s61idos nos municf pios 

consorciados. 

3.5. Tracar estrategias para a lmplantacao da Coleta Seletiva nos municipios 

Sera realizado o planejamento e tracada a metodologia de irnplantacao da 

coleta seletiva em cada municfpio. 0 trabalho sera desenvolvido pelos integrantes do 

municf pio com o apoio da equipe do CORES-Cariri Oriental. 

3.6. Desenvolver as acoes no ambito da Logistica Reversa 

Dar continuidade as acoes que estao sendo desenvolvidas no arnbito da 

logfstica reversa, desde a coleta e destinacao dos pneus, 61eo p6s-consumo, residues 

eletroeletr6nicos, tarnpadas, pilhas, bateriais, dentre outros. 
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3.7. Definir as areas para a tmplantacao dos Ecopontos nos municipios 

Definir, em atendimento ao Plano das Coletas Seletivas Multlptas, as areas que 

deverao ser apontadas pelos municfpios e os ecopontos deverao ser implantados, 

como ferramanta que ira auxiliar na execucao da gestao dos residuos s61idos. 

3.8. Fomentar as parcerias para o desenvolvimento dos Projetos e as acoes de 

Logistica Reversa 

Fomentar novas parcerias e fortalecer as ja existentes para o desenvolvimento 

das acoes e dos projetos, uma vez que a responsabilidade da gestao de residuos 

s61idos e compartilhada. 

3.9. Licitar obras e equipamentos 

Realizar licitacao de obras e equipamentos, de forma que atenda a 

necessidade local para a boa gestao dos resfduos s61idos e de acordo com a 

viabilidade economica/financeira. 

3.10. lmplantar a 1a etapa de investimentos 

Sera implantada a primeira etapa da Central Municipal de Resfduos-CMR nos 

municf pios consorciados. 

3.11. Realizar o Seminario Regional de Gestao lntegrada de Residuos 561idos da 

Regiao Cariri Oriental 

Sera realizado o Seminario Regional de Gestao lntegrada de Residuos S6idos 

de forma participativa com os representantes dos municfpios da Regiao Cariri Oriental. 
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4. CRONOGRAMA DE EXECUCAO DAS ATIVIDADES 

Serao desenvolvidas as atividades no ano 2022, conforme cronograma da 

Tabela 02. 

Tabela 02: Cronograma de Atividades Ano 2022. 

ATIVIDADES 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Estruturar o Cons6rcio Administrativamente 
Reestruturar o Grupo Executive do CORES - Cariri 
Oriental 
Realizar reunioes mensais do Grupo Executive 
Capacitar os Profissionais envolvidos nas acoes de 
Gestao dos Resfduos S61idos nos Munidpios 
consorciados 
Tracar estrateqlas para a tmplantacao da Coleta Seletiva 
nos munidpios 
Desenvolver as acoes no arnbito da Logistica Reversa 
(pneus, oleo veg eta I p6s - consume, eletr6nicos, 

I lampadas. pilhas, baterias, dentre outros) 
Definir as areas para a implantacao dos Ecopontos nos 
municfpios 
Fomentar as parcerias para o desenvolvimento dos 
Projetos e as acoes de Logfstica Reversa 
Licitar obras e equipamentos 
lmplantar a 18 etapa de investimentos 
Realizar o Seminario Regional de Gestao lntegrada de 
Resf duos S61idos da Regiao Cariri Oriental 
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5. CONCLUSAO 

O Cons6rcio tern avancado com as acoes, principalmente no arnbito da 

loqistica reversa, tendo firmado parcerias para a coleta e destmacao final de residues 

como pneus mserviveis, larnpadas, pilhas, baterias, reslduos eletroeletr6nicos, 61eo 

de cozinha e vidro. A coleta seletiva vem sendo incentivada e esta cornecando a 

despertar. 

"Entendem-se por educacao ambiental os processos por meio dos quais o 

indivlduo e a coletividade constroem valores sociais, conhecimentos, habilidades, 

atitudes e cornpetencias voltadas para a conservacao do meio ambiente, bem de uso 

comum do povo, essencial a sadia qualidade de vida e sua sustentabilidade." 

(Politica Nacional de Educa9ao Ambiental- Lein° 9795/1999, Art 1°). 

E atraves da Educacao Ambiental que sera posslvet mudar o pensamento e 

comportamento dos cldadaos quanto aos cuidados de separacao, armazenamento e 

destinacao final dos mais variados tipos de reslducs s61idos gerados, seja nas 

resldenctas ou nos estabelecimentos comerciais e industriais e que cada cidadao 

entenda o ciclo que os reslduos gerados percorrem, para que assim, contribuam da 

melhor forma posslvel, ajudando que esses resfduos passem a ser descartados de 

forma correta e deixem de ser vistos como problema, passando a ser uma fonte de 

gera9ao de emprego e renda. 

Brejo Santo/CE, 19 de outubro de 2021. 

Nathalia Cruz Crisostomo 
Superintendente do CORES - Cariri Oriental 
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ANEXO 2 - ORCAMENTO ANUAL DO CONSORCIO PARA 2022 
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ANEXO 3-ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE 18/11/2021 
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ANEXO 4 - AUTORIZACAO ANUAL DE MOVIMENTACAO BANC.ARIA 

Autorizacao anual de movimentacao bancaria 
dos recursos do ICMS/IQM creditados no 
Fundo Regional de Financiamento do Manejo 
Diferenciado de Resfduos S61idos, como parte 
integrante do Contrato de Rateio n° OXX/2021 
que entre si celebram o MUNICIPIO DE XXXX 
e o CONS6RCIO PUBLICO DE MANEJO DOS 
RESIDUOS S6LIDOS DA REGIAO CARIRI 
ORIENTAL. 

No uso e atribuicoes que me foram outorgadas pelo art. 10 do Anexo Ill da Lei 

Municipal n° XXXX/2019, de XX de junho de 2019, que ratificou o Protocolo de 

lntencoes de criacao do Cons6rcio Publico de Manejo de Resfduos S61idos da Regiao 

Cariri Oriental, AUTORIZO o representante legal do Cons6rcio Publico a movimentar 

a conta bancaria n° 71.046-0, operacao 006, da Agencia 0744 do Banco CAIXA 

ECONOMICA FEDERAL, de acordo com cronograma de transferencia estabelecido 

neste Contrato. 

XXXX, CE, XX de novembro de 2021. 

xxxxx 
Prefeito Municipal de XXXX 
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RESOLUCAO N° 002/2021 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021. 

Assunto: Estima a Receita e Fixa a Despesa do 
CONSORCIO PUBLICO DE MANEJO DOS 
RESIDUOS SOLIDOS DA REGIAO CARIRI 
ORIENTAL I CORES - Cariri Oriental para o 
exercf cio de 2022. 

O Presidente do CONSORCIO PUBLICO DE MANEJO DOS RESIDUOS SOLIDOS 

DA REGIAO CARIRI ORIENTAL I CORES- Cariri Oriental, no uso de suas atribuicoes 

legais e regimentais, considerando a deliberacac e decisao da Assembleia Geral 

Consorcial. 

RESOLVE: 

TiTULO I 

DISPOSICOES COMUNS 
Capitulo Unico 

Art. 1°. Estimar a Receita e fixar a Despesa do CONSORCIO PUBLICO DE MANEJO 

DOS RESIDUOS SOLIDOS DA REGIAO CARIRI ORIENTAL I CORES - Cariri 

Oriental, para o exercfcio financeiro de 2022, como Orcarnento da Seguridade Social. 

TITULO II 

DO ORCAMENTO DO CONSORCIO 
Capitulo I 

Da estimativa da receita 

Art. 2°. A RECEITA ORyAMENTARIA, conforme a legisla9ao vigente e os Contratos 

de Programa de Rateio, celebrado com os entes federados membros do Cons6rcio, e 
estimada em R$ 8.030.300,00 (oito rnilhoes, trinta mile trezentos reais). 
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Art. 3°. As receitas decorrentes da arrecadacao de repasses e transferenclas, tributos, 

contrlbulcoes e de outras receitas correntes e de capital, previstas na legisla9Bo 

vigente, sao discriminadas por categoria econ6mica, conforme anexos da Lei 4320/64. 

Capitulo II 
Da flxacac da despesa 

Secao I 
Da Despesa Total 

Art. 4°. A DESPESA ORCAMENT ARIA, no mesmo valor da Receita Orcarnentaria, e 

fixada em R$ 8.030.300,00 (oito rnilhoes, trinta mile trezentos reais). 

Secao II 
Da Dlstrlbulcao e Classificacao da Despesa por 6rgao, Unidade Orcarnentaria 

e Categoria Economica 

Art. 5°. A despesa fixada, a conta de recursos previstos neste capftulo, apresenta-se 

por 6rgao e unidade orcamentaria, classificacao funcional-proqrarnatica de fun9ao, 

subfuncao, programa, contas orcarnentarias de atividades/projetos e categoria 

econ6mica ate o nfvel de elemento de despesa, conforme desdobramentos nos 

moldes e na forma dos anexos de Lei Federal 4.320/64, e correspondente codificacao 

estabelecida pelas Portarias vigentes aplicaveis da Secretaria do Tesouro Nacional, 

todos os anexos como partes integrantes desta resolucao. 

Paraqrafo Onico - Durante a execucao orcamentaria, fica autorizado o Presidente 

e/ou Diretor Executivo, a remanejar, transpor ou transferir total ou parcialmente, as 

categorias de proqrarnacao constante desta Resotucao, ate o nfvel de Elemento de 

Despesa, a fim de ajustar a proqrarnacao orcarnentaria aprovada as competencies e 

atribuicoes definidas para a unidade orcarnentaria em decorrencia das necessidades 

demandadas. 

Secao III 
Dos creditos Adicionais 
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Art. 6°. Fica o Presidente e/ou Diretor Executivo do CONS6RCIO PUBLICO DE 

MANEJO DOS RESIDUOS S6LIDOS DA REGI.AO CARIRI ORIENTAL I CORES - 

Cariri Oriental, respeitadas as demais prescricoes constitucionais e nos termos da Lei 

Federal 4.320/64, autorizado a abrir Creditos Adicionais Suplementares, ate o valor 

correspondente a 60% (sessenta par cento) do total do orcarnento de que trata esta 

resolucao, com a finalidade de incorporar valores que excedam as previsoes 

constantes nesta Lei, bem como, para promover ajustes de proqrarnacao par 

tneuflciencias nas dotacoes orcarnentarias em decorrencia das atividades 

desenvolvidas e das necessidades demandadas, mediante a utilizacao de recursos 

provenientes da anulacao parcial e/ou total de dotacoes. 

Capitulo Ill 
Dlsposlcoes finais 

Se�ao Unica 

Art. 7°. Esta Resoiucao produzira seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2022. 

CONSORCIO PUBLICO DE MANEJO DOS RESIDUOS SOLIDOS DA REGIAO 
CARIRI ORIENTAL I CORES- Cariri Oriental, em 18 de novembro de 2021. 

Cic o Alv s e Figueiredo 
Pre ito do Municf pio de Milagres 

Presidente do Cons6rcio Publico de Manejo dos Resf duos S61idos da Regiao Cariri 
Oriental 

Rua Joaquim Inacio de Lucena, 600, Edificio Mons. Dermival, Sala 07 - Bairro Sao 
Francisco - CEP: 63.260-000 - Brejo Santo - CE 

CNPJ: 34.967.671/0001-48 
consorciocaririoriental@gmail.com 



C �RES-Cariri Oriental 
CONSORCIO PUBLICO DE MANEJO DOS RES[ DUOS SO LIDOS DA REGIAO CARIRI ORIENTAL 

CERTIDAO DE PUBLICACAO 

Certifico para os devidos fins e especialmente, para que sirva de documento junta ao 

Tribunal de Contas dos Municfpios do Estado do ceara, que a Resolucao n° 002/2021, 

de 18 de novembro de 2021, que "ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 

CONS6RCIO PUBLICO DE MANEJO DOS RESIDUOS S6LIDOS DA REGI.AO 

CARIRI ORIENTAL I CORES - CARIRI ORIENTAL PARA O EXERCICIO DE 2022" 

foi publicada na data de hoje no Quadro de Avisos da Sede do Cons6rcio Publico de 

Manejo dos Resfduos S61idos da Regiao Cariri Oriental, local destinado a divulgac;ao 

dos atos oficiais do Cons6rcio. 

Pelo que firmo a presents. 

CONS6RCIO PUBLICO DE MANEJO DOS RESIDUOS S6LIDOS DA REGI.AO 
CARIRI ORIENTAL I CORES - Cariri Oriental, em 18 de novembro de 2021. 

Cicero Alves(Cfe"f! eiredo 
Prefeito o Munl'cfpfo de Milagres 

Presidents do Cons6rcio Publico de Manejo dos Resf duos S61idos da Regiao Cariri 
Oriental 

Rua Joaquim Inacio de Lucena, 600, Edificio Mons. Dermival, Sala 07 - Bairro Sao 
Francisco - CEP: 63.260-000 - Brejo Santo - CE 

CNPJ: 34.967.671/0001-48 
consorciocaririoriental@gmail.com 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ENOCOMICAS 
ANEXO I 

RECEITA DES PESA 
RECEITAS CORRENTE$ 
13 RECEITA PATRIMONIAL 
17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

REN'CmCIA 

TOTAL CAT. ECONOMICA 

RECEITAS DE CAPITAL 
24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

TOTAL CAT. ECONOMICA 
DEFICIT 
TOTAL GERAL 

3.470.300,00 
130.300,00 

3.340.000,00 

null 

3.470.300,00 

4.560.000,00 
4.560.000,00 

4.560.000,00 
2.697.000,00 
7.257.000,00 

DESPESAS CORRENTES 
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

RESERVA DE CONTING!NCIA 
99 NAO INFORMADO 

TOTAL CAT. ECONOMICA 
SUPERAVIT 
TOTAL GERAL 

DESPESAS DE CAPITAL 
44 INVESTIMENTOS 

TOTAL CAT. ECONOMICA 

693.000,00 
170.000,00 
523.000,00 

80.300,00 
80.300,00 

773. 300, 00 
2.697.000,00 
3.470.300,00 

7.257.000,00 
7.257.000,00 

7.257.000,00 

------------------------------------------------------------------------t---------------------------------------------------------------------- 
1 
I 

RECEITAS CORRENTES 3.470.300,00 : DESPESAS CORRENTES 773.300,00 
I 
I 

RECEITAS DE CAPITAL/ OUTRAS 4.560.000,00 : DESPESAS DE CAPITAL 7.257.000,00 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I ------------------------------------------------------------------------�--------------------------------------------------------------------- 1 

TOTAL GERAL 8.030.300,00 i TOTAL GERAL 8.030.300,00 
I ------------------------------------------------------------------------L--------------------------------------------------------------------• 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ADENDO III 
ANEXO 2, DA LEI 4.320 Exercicio: 2022 
C6DIGO NOMENCLATURA DESDOBRAMENTO FONTE CAT.ECONOM 
100000000000 RECEITAS CORRENTES 3.470.300,00 
130000000000 RECEITA PATRIMONIAL 130.300,00 
132100110000 REMUNERA��O DE DEP6SITOS BANCARIOS - 130.300,00 

170000000000 TRANSFER.tNCIAS CORRENTES 3.340.000,00 
171808110000 TRANSFERENCIAS ADVINDAS DE EMENDAS 100.000,00 
173802110000 TRANSFERENCIAS DE MUNICIPIOS A 3.240.000,00 
200000000000 RECEITAS OE CAPITAL 4.560.000,00 
240000000000 TRANSFER.tNCIAS OE CAPITAL 4.560.000,00 
243801110000 TRANSFERENCIAS DE MUNICIPIOS A 4.560.000,00 

TOTAL GERAL 8.030.300,00 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

CRONOGRAMA EXECU�AO MENSAL DE DESEMBOLSO 
Anexo II 
Artigo 8° da LC 101/2000 Exercicio: 2022 

C6DIGO NOMENCLATURA JANEIRO FEVEREIRO MAR<;O 

3.1.90.04.00 CONTRATA�AO POR TEMPO DETERMINADO 1. 666, 67 1.666,67 1.666,67 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS EVANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 9.166,67 9.166,67 9.166,67 
3.1.90.13.00 OBRIGA�CES PATRONAIS 3.333,33 3.333,33 3.333,33 
3.3.90.14.00 DIAAIAS - CIVIL 416,67 416,67 416,67 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.583,33 4.583,33 4.583,33 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO�AO 250,00 250,00 250,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FISICA 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA 33.333,33 33.333,33 33.333,33 
3.3.90.40.00 SERV TECNOLOGIA INFORMACAO COMUNICACAO 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 559.749,98 559.749,98 559.749,98 
4.4.90.52.00 AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 45.000,00 45.000,00 45.000,00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTING�NCIA 6.691,67 6.691,67 6.691,67 

TOTAL GERAL -> 669.191,64 669.191,64 669.191,64 

CICERO 

1 ' . ,M41-�I 
AL S DE F�IREDO 
�S'I'OR 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

CRONOGRAMA EXECUCAO MENSAL DE DESEMBOLSO 
Anexo II 
Artigo 8° da LC 101/2000 Exercicio: 2022 

C6DIGO NOMENCLATURA ABRIL MAIO JUN HO 
3.1.90.04.00 CONTRATA�AO POR TEMPO DETERMINADO 1.666,67 1.666,67 1. 666, 67 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS EVANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 9.166,67 9.166,67 9.166,67 
3.1.90.13.00 OBRIGA<;:0ES PATRONAIS 3.333,33 3.333,33 3.333,33 
3.3.90.14.00 DI.ARIAS - CIVIL 416,67 416,67 416,67 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.583,33 4.583,33 4.583,33 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO<;:AO 250,00 250,00 250,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FiSICA 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURiDICA 33.333,33 33.333,33 33.333,33 
3.3.90.40.00 SERV TECNOLOGIA INFORMACAO COMUNICACAO 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 559.749,98 559.749,98 559. 749, 98 
4.4.90.52.00 AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 45.000,00 45.000,00 45.000,00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 6.691,67 6.691,67 6.691,67 

TOTAL GERAL -> 

�) /, /_., 

, c 4J al {qua, / 
CICERO ALVE DE FIGUJDO 

GESTC 

669.191,64 669.191,64 669.191,64 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

CRONOGRAMA EXECU�AO MENSAL DE DESEMBOLSO 
Anexo II 
Artigo 8° da LC 101/2000 Exercicio: 2022 
C6DIGO NOMENCLATURA JUL HO AGOSTO SETEMBRO 
3.1.90.04.00 CONTRATA�AO POR TEMPO DETERMINADO 1. 666, 67 1. 666, 67 1.666,67 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS EVANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 9.166,67 9.166,67 9.166,67 
3.1.90.13.00 OBRIGA�OES PATRONAIS 3.333,33 3.333,33 3.333,33 
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 416,67 416,67 416,67 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.583,33 4.583,33 4.583,33 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO�AO 250,00 250,00 250,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE 'I'ERCEIROS PESSOA FISICA 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA 33.333,33 33.333,33 33.333,33 
3.3.90.40.00 SERV TECNOLOGIA INFORMACAO COMUNICACAO 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 559.749,98 559.749,98 559.749,98 
4.4.90.52.00 AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 45.000,00 45.000,00 45.000,00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 6.691,67 6.691,67 6.691,67 

TOTAL GERAL -> 669.191,64 669.191,64 669.191,64 

CICERO 
'';/14�(�/ 
GEs'i��;. 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

CRONOGRAMA EXECUQAO MENSAL DE DESEMBOLSO 
Anexo II 
Artiga 8° da LC 101/2000 Exercicio: 2022 
C6DIGO NOMENCLATURA OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 
3.1.90.04.00 CONTRATAyAO POR TEMPO DETERMINADO 1. 666, 67 1.666,67 1.666,67 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS EVANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 9.166,67 9.166,67 9.166,67 
3.1.90.13.00 OBRIGAyOES PATRONAIS 3.333,33 3.333,33 3.333,33 
3.3.90.14.00 DIAAIAS - CIVIL 416,67 416,67 416,67 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.583,33 4.583,33 4.583,33 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOyAO 250,00 250,00 250,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FISICA 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA 33.333,33 33.333,33 33.333,33 
3.3.90.40.00 SERV TECNOLOGIA INFORMACAO COMUNICACAO 2.500,00 2.500,00 2.500,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 559.749,98 559.749,98 559.749,98 
4.4.90.52.00 AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 45.000,00 45.000,00 45.000,00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 6.691,67 6.691,67 6.691,67 

TOTAL GERAL -> 

l // I 
.u,, QJI_ ltiu1� (l/ 

E FIGUE�too 

669.191,64 669.191,64 669.191,64 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
ADENDO III 
ANEXO 2, DA LEI 4.320 Exercicio: 2022 
C6DIGO NOMENCLATURA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOM 

01 - CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
01 - CONSORCIO DE RESIDUOS DO CARIRI ORIENTAL 
3 
1. 3 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 

3.3 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
4 
4.4 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

9 
9.9 
9.9.99.99.00 

TOTAL GERAL -> 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATA�AO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS EVANT. FIXAS PESSOAL 
OBRIGA�OES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO�AO 
OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
SERV TECNOLOGIA INFORMACAO 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALACOES 
AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
NAO INFORMAOO 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

20.000,00 
110.000, 00 
40.000,00 

5.000,00 
55.000,00 
3.000,00 

30.000,00 
400.000,00 
30.000,00 

6.717.000,00 
540.000,00 

80.300,00 

170.000,00 

523.000,00 

7.257.000,00 

80.300,00 

TOTAL 

693.000,00 

7.257.000,00 

80.300,00 

8.030 . .300,00 
8.030.300,00 

c: ·. "9 4:;, / 
CICERO A� S DE �EIREDO 

ES TOR 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
ADENDO III 
ANEXO 2, DA LEI 4.320 

C O N S O L I D A D O 
G E R A L 

Exercicio: 2022 

C6DIGO NOMENCLATURA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOM 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 3 DESPESAS CORRENTES 693. 000, 00 
1.3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 170.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATA�AO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS EVANT. FIXAS PESSOAL 110.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGA�OES PATRONAIS 40.000,00 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 523.000,00 
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 5.000,00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
9 
9.9 
9.9.99.99.00 

4 
4.4 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

TOTAL GERAL -> 

MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO�AO 
OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
SERV TECNOLOGIA INFORMACAO 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
NAO INFORMADO 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALACOES 
AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

55.000,00 
3.000,00 

30.000,00 
400.000,00 
30.000,00 

80.300,00 

6.717.000,00 
540.000,00 

80.300,00 

7.257.000,00 

80.300,00 

7.257.000,00 

8.030.300,00 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 
PROGRAMA DE TRABALHO 

ADENDO V 
ANEXO 6, DA LEI 4.320 Exercicio: 2022 

C6DIGO NOMENCLATURA PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

6rgao .... : 01 - CONSORCIO DE RESIDUOS CARI RI ORIENTAL 
Unidade .. : 01 - CONSORCIO DE RESIDUOS DO CARIRI ORIENTAL 

0101-18 
0101-18541 
0101-185410001 
0101-185410001.2.001 
0101-18542 
0101-185420002 
0101-185420002.l.002 
0101-99 
0101-99999 
0101-999999999 
0101-999999999.9.001 

TOTAL GERAL 

GESTAO AMBIENTAL 
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 
CONSORCIO DE RESIDUOS 
MANUTENCAO DO CONSORCIO PUBLICO DE 
CONTROLE AMBIENTAL 
IMPLANTACAO DO CONSORCIO 
IMPLANTACAO DAS CENTRAIS MUNICIPAIS DE 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

7 • .351.000,00 

7.351.000,00 
7.351.000,00 
7.351.000,00 

7 .351.000,00 

599.000,00 
599.000,00 
599.000,00 
599.000,00 

599.000,00 

7.950.000,00 
599.000,00 
599.000,00 
599.000,00 

7.351.000,00 
7.351.000,00 
7.351.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

80.300,00 

7.950.000,00 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

DEMONSTRATIVO DE FUNC0ES, SUB-FUNC0ES E PROGRAMAS PARA PROJETOS E ATIVIDADES 
ADENDO VI 
ANEXO 7, DA LEI 4.320 Exercicio: 2022 
C6DIGO 
18 
18541 
185410001 
18542 
185420002 

99 
99999 
999999999 

TOTAL GERAL -> 

NOMENCLATURA 
GESTAO AMBIENTAL 
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 
CONSORCIO DE RESIDUOS 
CONTROLE AMBIENTAL 
IMPLANTACAO DO CONSORCIO 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

PROJETOS 
7.351.000,00 

7.351.000,00 
7.351.000,00 

7.351.000,00 

ATIVIDADES 
599.000,00 
599.000,00 
599.000,00 

599.000,00 

TOTAL 
7.950.000,00 

599.000,00 
599.000,00 

7.351.000,00 
7. 351. 000, 00 

80.300,00 
0,00 

80.300,00 

8.030.300,00 

{;_ (°Rc,,c, _ 
CICERO 

;a,1;:� i j 
DE FIGUEI DO c-- ESTOR 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

DEMONSTRATIVO DE FUNvOES, SUB-FUNvOES E PROGRAMAS P/VINCULO 
ADENDO VI 
ANEXO 8, DA LEI 4.320 Exercicio: 2022 
CODI GO NOMENCLATURA ORDINARIO VINCULADO TOTAL 
18 GESTAO AMBIENTAL 1. 529 .100, 00 6.420.900,00 7.950.000,00 
18541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 89.100,00 509.900,00 599.000,00 
185410001 CONSORCIO DE RESIDUOS 89.100,00 509.900,00 599.000,00 
18542 CONTROLE AMBIENTAL 1. 440. 000, 00 5.911.000,00 7.351.000,00 
185420002 IMPLANTACAO DO CONSORCIO 1.440.000,00 5. 911. 000, 00 7.351.000,00 
99 RESERVA DE CONTINGENCIA 80.300,00 80.300,00 
99999 RESERVA DE CONTINGENCIA 80.300,00 80.300,00 
999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 80.300,00 80.300,00 

TOTAL GERAL: 1. 609. 400, 00 6.420.900,00 8.030.300,00 
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CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

RECEITA POR FONTES E DESPESA POR UNIDADES OR�AMENTARIAS 
Exercicio: 2022 

RECEITAS 
1 RECEITAS CORRENTES 
13 RECEITA PATRIMONIAL 
17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

130.300,00 
3.340.000,00 
3.470.300,00 

DES PE SAS 
01 CONSORCIO DE RESIDUOS DO CARIRI 8.030.300,00 

2 RECEITAS DE CAPITAL 
24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.560.000,00 

4.560.000,00 

9 REmJNCIA 

TOTAL FISCAL> 
TOTAL SEGURIDADE > 
TOTAL INVESTIMENTO > 
TOTAL GERAL > 

8.030.300,00 
0,00 
0,00 

8.030.300,00 

TOTAL FISCAL> 
TOTAL SEGURIDADE > 
TOTAL INVESTIMENTO > 
TOTAL GERAL > 

8.030.300,00 
0,00 
o,oo 

8.030.300,00 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 

RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNC6ES 
Exercicio: 2022 

RECEITA DES PESA 

3.470.300,00 

2 RECEITAS DE CAPITAL 
24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

9 IWruNCIA 

TOTAL GERAL -> 

:,,,, 4leit�,/ 
S DE F/IREDO 

ESTOR 

4.560.000,00 

4.560.000,00 

8.030.300,00 TOTAL GERAL -> 8.030.300,00 



CODI GO 
10000000000 
31000000000 
1.3.2.1.00.1.1 

71000000000 
1. 7 .1. 8. 08. 1. 1 
1. 7. 3. 8. 02 .1. 1 

20000000000 
42000000000 
2.4.3.8.01.1.1 

CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 
DEMONSTRATIVO DE LEGISLACAO DE RECEITA 

Exercicio: 2022 
NOMENCLATURA 
RECEITAS CORRENTES 
RECEITA PATRIMONIAL 
REMUNERAyAO DE DEP6SITOS BANCARIOS - PRINCIPAL 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 
TRANSFERENCIAS ADVINDAS DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - PRINCIPAL 
TRANSFERENCIAS DE MUNICiPIOS A CONS6RCIOS PUBLICOS - PRINCIPAL 
RECEITAS DE CAPITAL 
TRANSFER!i:NCIAS DE CAPI'I'AL 
TRANSFERENCIAS DE MUNICiPIOS A CONS6RCIOS PUBLICOS - PRINCIPAL 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 
DEMONSTRATIVO POR FONTES DE RECURSOS 

Exercicio: 2022 

Classificac;:ao 

R E C E I T A S 
Valor 

D E S P E S S A S 
Ficha Ativid./ Elemento Valor 

01 CONSORC, REG, DE RESID, CARIRI ORIENTAL 
001000000 RECURSOS ORDINARIOS 

1. 3. 2 .1. 00. 1. 1 30.300,00 0022 2.001 3.1.90.04.00 
1. 7.1.8.08.1.1 100.000,00 0023 2.001 3.1.90.11.00 

0024 2.001 3.1.90.13.00 
0025 2.001 3.3.90.14.00 
0026 2.001 3.3.90.30.00 
0027 2.001 3.3.90.33.00 
0028 2.001 3.3.90.36.00 
0029 2.001 3.3.90.39.00 
0030 2.001 3.3.90.40.00 
0031 2.001 4.4.90.51.00 
0032 2.001 4.4.90.52.00 
0017 1. 002 3.3.90.30.00 
0018 1. 002 3.3.90.36.00 
0019 1. 002 3.3.90.39.00 
0020 1. 002 4.4.90.51.00 
0021 1.002 4.4.90.52.00 
0033 9.001 9.9.99.99.00 

TOTAIS 130.300,00 
990000002 RECURS OS DESTINADOS AO MEIO AMBIENTE 

1. 3. 2 .1. 00 .1.1 100.000,00 0023 2.001 3.1.90.11.00 
1. 7. 3. 8. 02. 1. 1 3.240.000,00 0024 2.001 3.1.90.13.00 
2. 4. 3. 8. 01. 1.1 4.560.000,00 0026 2.001 3.3.90.30.00 

0027 2.001 3.3.90.33.00 
0028 2.001 3.3.90.36.00 
0029 2.001 3.3.90.39.00 
0030 2.001 3.3.90.40.00 
0031 2.001 4.4.90.51.00 
0032 2.001 4.4.90.52.00 
0020 1.002 4.4.90.51.00 

20.000,00 
15.000,00 
4.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

600,00 
3.000,00 

30.000,00 
4.500,00 
1. 000, 00 
1.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

100.000,00 
800.000,00 
500.000,00 
80.300,00 

1.609.400,00 

95.000,00 
36.000,00 
30.000,00 
2.400,00 
7.000,00 

270.000,00 
25.500,00 
5.000,00 

39.000,00 
5. 911.000,00 

TOTAIS 

TOTAL GERAL 

7.900.000,00 

8.030.300,00 

6.420.900,00 

8.030.300,00 



CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 
GOVERNO 

R JOAQUIM INACIO DE LUCENA 
DETALHAMENTO DA DESPESA 

Exercicio: 2022 

C6DIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMEN'I'O CAT.ECONOMICA 

6rgao .... : 01 - CONSORCIO DE RESIDUOS CARIRI ORIENTAL 

Unidade •• : 01 - CONSORCIO DE RESIDUOS DO CARIRI ORIENTAL 

553.000,00 
170.000,00 

383.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
15.000,00 
95.000,00 
4.000,00 

36.000,00 
4.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

20.000,00 

36.000,00 

15.000,00 
95.000,00 

00100 
00100 

99000 

00100 
00100 
99000 
00100 

0101-186410001.2.001 MANUTENCAO DO CONSORCIO PUBLICO DE RESIDUOS SOLIDOS DO CARIRI ORIENTAL 
3 DESPESAS CORRENTES 
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 . 1. 9 0 . 0 4 . 0 0 CONTRATA<;:AO POR TEMPO DETERMINADO 
3 .1. 90 .11. 00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL 
3 .1. 90 .11. 00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL 
3.1.90.13.00 OBRIGA<;:OES PATRONAIS 
3. 1. 90 .13. 00 OBRIGA<;:OES PATRONAIS 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.14.00 DIA.RIAS - CIVIL 
3. 3. 90. 30. 00 MATERIAL DE CONSUMO 

4. 4. 90. 51. 00 OBRAS E INSTALACOES 
4. 4. 90. 51. 00 OBRAS E INSTALACOES 
4. 4. 90. 52. 00 AQUISICAO DE MAQUINAS E 
4. 4. 90. 52. 00 AQUISICAO DE MAQUINAS E 

3. 3. 90. 30. 00 MATERIAL DE CONSUMO 
3. 3. 90. 33. 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO<;:AO 
3. 3. 90. 33. 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO<;:AO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
3. 3. 90. 40. 00 SERV TECNOLOGIA INFORMACAO 
3. 3. 90. 40. 00 SERV TECNOLOGIA INFORMACAO 
4 
4.4 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

99000 
00100 
99000 
00100 
99000 
00100 
99000 
00100 
99000 

00100 
99000 
00100 
99000 

30.000,00 
600,00 

2.400,00 
3.000,00 
7.000,00 

30.000,00 
270.000,00 

4.500,00 
25.500,00 

1.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

39.000,00 

30.000,00 
600,00 

2.400,00 
3.000,00 
7.000,00 

30.000,00 
270.000,00 

4.500,00 
25.500,00 

1.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

39.000,00 

46.000,00 
46.000,00 

0101-186420002.l.002 IMPLAN'l'Ac;Ao DAS CENTRAIS MUNICIPAIS DE RESIDUOS s6LIDOS 
3 DESPESAS CORRENTES 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 00100 20.000,00 20.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA 00100 20.000,00 20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 00100 100.000,00 100.000,00 
4 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4 INVESTIMENTOS 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 
4. 4. 90. 51. 00 OBRAS E INSTALACOES 
4. 4. 90. 52. 00 AQUISICAO DE MAQUINAS E 

0101-999999999.9.001 RESERVA DE CONTINGENCIA 
9 RESERVA DE CONTINGENCIA 
9. 9 NAO INFORMADO 
9. 9. 99. 99. 00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

00100 
99000 
00100 

00100 

800.000,00 
5.911.000,00 

500.000,00 

80.300,00 

7.211.000,00 
800.000,00 

5.911.000,00 
500.000,00 

80.300,00 
80.300,00 

140.000,00 

7.211.000,00 

80.300,00 

TOTAL 8.030.300,00 

.&"Ctt 
CICERO 

'/[�/ 
C.. �REDO 

GESTOR 


